

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna w Poznaniu, św. Marcin 70. — Redaktor odpowiedzialny: Edmund Rakowski w Poznaniu.

Nr 578

Poznań, sobota dnia 18 grudnia 1937

Rok 32

Japończycy pójdą na Kanton

Najbogatsze prowincje Chin południowych mają się stać terenem wojny

Szanghaj. (PAT). Z chwilą zajęcia Nankinu, cała uwaga kół politycznych zwrócona została na południe, gdzie z dnia na dzień oczekiwane jest rozpoczęcie ofensywy japońskiej na Kanton. Japończycy od kilku miesięcy przygotowują sobie bazy u wybrzeży południowych. Zajęli oni szereg małych wysp u ujścia rzeki Perłowej, przepływającej koło Kantonu oraz w pobliżu Hongkongu, gdzie japońskie bataliony morskie wylądowały na wyspach Czikai i San-Bian. Japończycy budują w pośpiechu na archipelagu Patras, 200 km na południowy zachód od Kantonu, wielki ośrodek dla wodnosamolotów.

Szanghajskie koła polityczne sądzą, że utworzenie nowego frontu będzie połączone z olbrzymimi wysiłkami Japończyków, uważają jednak, że jest ono konieczne dla rozwoju dalszej akcji w Chinach, ponieważ prowincje Kwantung i Kuangsi, których ośrodkiem jest Kanton, należą do najbogatszych w Chinach.

Dwie te prowincje miały do lat ostatnich samodzielny rząd, niezależny od nankińskiego. Jedyną łącznością z rządem nankińskim była zasada obrony narodowej na wypadek agresji ze strony Japonii. Prowincje te przeprowadzają ostatnio rekrutację i intensywne szkolenie milicjantów i są w stanie wystawić w ciągu dwóch miesięcy 12 doskonale uzbrojonych i wyćwiczonych dywizyj.

Przypuszczają, że Japończycy ograniczą się do zajęcia Kantonu i jego okolic celem częściowego sparaliżowania wojsk prowincji Kuangtung i Kuangsi oraz celem przerwania połączenia kolejowego Kanton — Hankou, ostatniej linii, pozwalającej Chinom na komunikację z zagranicą. Zajęcie Kantonu zada poważny cios interesom handlowym obcych mocarstw na wschodzie.

Hongkong. (PAT). Ag. Reutersa donosi: Wobec poważnej możliwości przeniesienia się operacji wojennych na południe Chin, rząd brytyjski postanowił ustanowić pięć punktów obserwacyjnych na pograniczu posiadłości brytyjskich i Chin.

Nowe armie chińskie

Szanghaj. (PAT). „Shanghai Times” donosi, że chiński sztab główny przygotowuje do wysłania w pole nowe armie w sile 50 dywizyj. Organizacja tych armij ukończona ma być w wiosnę r. p. Materiał wojenny do wyekwipowania wojska jest zapewniony.

Dowódca Szanghaju rozstrzelany

Szanghaj. (PAT). Z rozkazu marsz. Ciang-Kai-Szeka został rozstrzelany w Hankau chiński dowódca obrony Szanghaju gen. Jang-Hu, jeden z najstarszych członków Kuomintangu. Marsz. Ciang-Kai-Szek zarzucił mu niewykonanie rozkazów.

Sprawa kanonierki „Panay”

Szanghaj. (PAT). Dowództwo azjatyckiej floty Stanów Zjednoczonych wdrożyło dochodzenie w sprawie ostrzelania kanonierki „Panay”. Oficerowie kanonierki, znajdujący się obecnie na pokładzie krążownika „Augusta”, oświadczyli, że tonąca kanonier-

ka była ostrzeliwana z karabinów maszynowych przez dwie uzbrojone motorówki japońskie.

Kanonierka brytyjska „Lady Bird” i amerykańska „Oahu” przywiozły do Szanghaju rozbitków z „Panay” i trzech statków zatopionych na rzece Jang-Tse.

Japońska przyszłość Chin półn.

Tokio. (PAT). Komisja powołana do zbadania sytuacji w Chinach północnych, składająca się z przedstawicieli armii, marynarki, finansów, biura do spraw Mandżurii i biura planów, przyjęła plan w sprawie rozwoju ekonomicznego Chin północnych. Plan ten, który przedstawiony zostanie niebawem rządowi, przewiduje: 1) utworzenie organu centralnego dla kontroli głównych gałęzi przemysłu; 2) współpracę kapitałów chińskich i japońskich oraz, o ile możliwości, kapitałów obcych; 3) kontrolę linii kolejowych, portów, dróg, telefonów, telegrafu, elektrowni, kopalń, węgla, żelaza i soli; przemysł przedzalnicy natomiast korzystać będzie z pełnej swobody.

Wyniki wizyty Delbosa w Pradze

Rządy Francji i Czechosłowacji gotowe sprzyjać wszelkiej akcji ułatwiającej zbliżenie z sąsiadami

Praga. (PAT). Wczoraj o godz. 20 min. 15 ogłoszono komunikat oficjalny dotyczący rozmów, jakie minister spraw zagranicznych Francji Delbos odbył z przedstawicielami rządu czechosłowackiego podczas swojego pobytu w Pradze dnia 16 i 17 grudnia.

W rozmowach tych, jak stwierdza komunikat, badano wszystkie sprawy dotyczące stosunków pomiędzy Czechosłowacją a Francją oraz omówiono ogólną sytuację europejską. Dokładna analiza sytuacji, dokonana w duchu serdeczności, pozwoliła na stwierdzenie zupełnej identyczności poglądów obu rządów tak co do dawnych jak i nowych zagadnień. Ta identyczność poglądów przejawia się w przywiązaniu wspólnym Czechosłowacji i Francji do Ligi Narodów.

Podczas rozmów podkreślono, że oba rządy, w trosce o utrzymanie pokoju europejskiego, są gotowe sprzyjać wszelkiej akcji mogącej ułatwić zbliżenie ze wszystkimi sąsiednim krajami. Wyrażono przekonanie, iż istniejące zobowiązania nie stanowią przeszkody do tego zbliżenia, które byłoby korzystne dla wszystkich państw zainteresowanych oraz dla całej Europy z punktu widzenia politycznego i gospodarczego.

W dziedzinie stosunków gospodarczych stwierdzono konieczność rozszerzenia obrotów gospodarczych pomiędzy obu krajami. Delegacje handlowe obu krajów, prowadzące rokowania obecnie w Paryżu, otrzymają w tym sensie specjalne instrukcje.

Jak w powieści Wiktora Hugo

Plany podziemnej sieci kanałów paryskich, do użytku „białych kapturów”

Paryż. (PAT). „Ce Soir” donosi, iż wśród papierów tajnej organizacji kapturów, obłożonych aresztem przez władze policyjne podczas rewizji w Kasie Hipotecznej, znaleziono plany paryskich podziemnych tuneli kanalizacyjnych, które opisywane były przez Wiktora Hugo w „Nędznikach”. Plany te, jak gdyby sporządzone na podstawie powieści Wiktora Hugo, miały zawierać wskazówki, w jaki sposób podziemnymi tunelami można przedostać się z jednej dzielnicy Paryża do dru-

giej. Do planów dołączone być miały instrukcje, którymi członkowie organizacji posłużyć się mieli w wypadku konieczności obrony przeciwko zamachowi komunistycznemu. Według planów drogę w tunelach wskazywać miały specjalne znaki umówione w organizacji. Komisja śledcza — jak twierdzi dziennik — udać się miała z planami do tuneli podziemnych, gdzie jakoby faktycznie odkryto wspomniane znaki, które też zostały zatarte.

Cena kart okrętowych

Warszawa. (Tel. wł.). Wymieniona została już cena kart okrętowych dla emigrantów do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Przejazd z Warszawy do Gdyni wraz z przejazdem do Stanów Zjednoczonych kalkulować się będzie w wysokości 126 dolarów, a nie jak dotąd — 125 dolarów. (w)

Ostrzeżenie pod adresem emigrantów

Warszawa. (Tel. wł.). Syndykat Emigracyjny otrzymał wiadomości o licznej serii procesów, wynikłych wskutek wprowadzenia w błąd uchodźców polskich do Ameryki Południowej.

W wielu wypadkach ludzono emigrantów do Argentyny, iż mogą oni bezpłatnie objąć różne grunta rolne, które są bezpieczne. Władze argentyńskie wystąpiły przeciwko bezprawnym posiadaczom tych gruntów, domagając się przedstawienia tytułu własności. Emigranci, którzy padli ofiarą oszustów, są narażeni na wyrugowanie z posiadanych majątków. (w)

Doradca rządu afgańskiego

Warszawa. (Tel. wł.). Były radca techniczny rządu chińskiego inż. Okęcki objąć ma w najbliższym czasie stanowisko doradcy technicznego przy rządzie w Afganistanie. Okęcki jest urzędnikiem Ministerium Komunikacji.

Kraina jego marzeń



Moja czarna człowiek pojechać do Polski, bo także wiele bardzo lubię piękna medal!

Obniżka stopy procentowej

Warszawa. (Tel. wł.) Bank Polski obniżył począwszy od 18 grudnia stopę procentową z pięciu procent do czterech i pół, a stopę procentową od pożyczek lombardowych na pięć i pół.

Lansbury w Austrii

Wiedeń. (ATE). Przybył z Warszawy do Wiednia b. przywódca Labour Party, Lansbury, który odbył konferencję informacyjną z wicemin. spraw zagranicznych Schmidtem.

Sowieccy dygnitarze rozstrzelani

Helsinki. (PAT). Ze Sztokholmu donoszą, iż wedle otrzymanych tam wiadomości rozstrzelano w Moskwie pod zarzutem zdrady stanu b. sowieckich attachés wojskowych w Helsinkach, Londynie, Tallinie i Kownie.

Telefon i telegraf w Abisynii

Rzym. (PAT). Agencja Stefani donosi z Addis-Abeby, że stolica Abisynii otrzymała komunikację telegraficzną z najbardziej odległymi zakątkami kraju, jak Lekemti, Diredaua, Harrar, Gimma, Dessie i Asmara. Długość nowych linii telegraficznych wynosi około półtora tysiąca kilometrów. Ponadto w Addis-Abebie założono 600 aparatów telefonicznych. Wszystkie te prace wykonały wojska łączności.

Stany Zjedn. a wojny

Waszyngton. (PAT). Departament stanu i prasa St. Zjedn. są przeciwnie rezolucji Ludlowa, ponieważ jej przyjęcie uszczuplałoby władzę prezydenta w zakresie spraw zagranicznych i opóźniłoby znacznie przystąpienie St. Zjednoczonych do wojny. Sądzą też, że plebiscyt byłby źródłem niezgody w kraju nawet w wypadku, gdyby przeważna większość głosów wypowiedziała się za wojną. Przewódca demokracji ustosunkowują się do rezolucji przychylnie, podobnie jak liczne stowarzyszenia religijne i pacyfistyczne.

Kronika polityczna

Berlin. (PAT). Wczoraj wieczorem została rozpisana 4% pct pożyczka wewnętrzna w wysokości jednego miliarda marek, przeznaczona na skonsolidowanie krótkoterminowych długów państwowych.

Berlin. (PAT). Kanclerz Hitler przyjął przewodniczącego komitetu France-Allemagne, deputowanego Paryża Georges Scapini'ego.

